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Sys tem elek tro nicz nej opła ty za prze jazd po dro gach kra -
jo wych zo stał wpro wa dzo ny w Pol sce 1 lip ca 2011 ro ku. Ob -
ję to nim po jaz dy o DMC po wy żej 3,5 t, róż ni cu jąc opła ty ze
wzglę du na ma sę po jaz du wraz z ła dun kiem oraz kla sę eko -
lo gicz no ści po jaz du. Zgod nie z za sa dą rów no ści, opła tę uisz -
cza ją za rów no oby wa te le Pol scy, jak i oby wa te le in nych
państw, po ko nu ją cy ob ję te sys te mem od cin ki dróg. Ce lem ar -
ty ku łu jest wy od ręb nie nie skład ni ka cy klicz ne go do ko ny wa -
nych wpłat oraz oce na fak tycz ne go wpły wu sys te mu elek tro -
nicz nej opła ty za prze jazd po dro gach kra jo wych w Pol sce na
do cho dy bu dże tu pań stwa. Opła ty za prze jaz dy po dro gach kra -
jo wych ja ko ele ment in ter na li za cji kosz tów ze wnętrz nych ge -
ne ru ją okre ślo ne wpły wy do bu dże tu pań stwa, któ re po od -
li cze niu kosz tów, wy dzie lo ne są ja ko fun dusz prze zna czo ny
na bu do wę i mo der ni za cję dróg kra jo wych i au to strad. W tym
ce lu wy ko rzy sta ne zo sta ły da ne po cho dzą ce z sys te mu Via TOLL.
Ten aspekt jest szcze gól nie waż ny obec nie, gdyż nie któ re prze -
wi dy wa ne w pla nie od cin ki dróg nie są od da wa ne do użyt ku,
a co za tym idzie, ko lej ne eta py roz sze rze nia sys te mu Via TOLL
nie są wpro wa dza ne. 

Ana li za da nych po cho dzą cych z sys te mu Via TOLL

We dług da nych po cho dzą cych z sys te mu Via TOLL, użyt ko -
wa nie po szcze gól nych klas dróg ob ję tych opła tą by ło zróż ni -
co wa ne, za rów no ze wzglę du na licz bę prze je cha nych ki lo me -
trów, jak i licz bę trans ak cji, to jest licz bę re je stra cji po jaz du
na bra mow ni cach. Sto pień użyt ko wa nia dróg płat nych przez
po jaz dy cię ża ro we o DMC > 12 t oraz przez po jaz dy ogó łem
w okre sie od paź dzier ni ka 2011 do stycz nia 2012 przed sta -
wio no w ta be li 1. 

Na pod sta wie da nych za war tych w ta be li 1 moż na sfor mu -
ło wać na stę pu ją ce spo strze że nia:

1. Naj więk sze na tę że nie ru chu, wy ra żo ne po przez licz bę
prze je cha nych ki lo me trów, za ob ser wo wa no na au to stra dach,
na stęp nie na dro gach eks pre so wych, a naj mniej sze na dro -
gach kra jo wych. 

2. Licz ba trans ak cji by ła naj więk sza w przy pad ku dróg kra jo -
wych, co wy ni ka z krót szych od le gło ści mię dzy bra mow ni -
ca mi (wię cej moż li wo ści zjaz dów).

3. Po jaz dy cię ża ro we o DMC po wy żej 12 t prze je cha ły bli -
sko 67,5% ki lo me trów po dro gach ob ję tych opła tą elek tro -
nicz ną, za tem sta no wią one głów ną gru pę użyt kow ni ków sys -
te mu. 

4. Po zo sta łe 32,5% prze je cha nych ki lo me trów przy pa da na po -
jaz dy o DMC po wy żej 3,5 t, ale nie prze kra cza ją cej 12 t oraz
na au to bu sy.

Ana li zu jąc wpły wy do bu dże tu pań stwa z ty tu łu opła ty dro -
go wej moż na wska zać, że w sys te mie wi nie to wym w ro ku 2010
wpły nę ło 807 mln zł, co śred nio da je wpły wy rzę du 67,25 mln
zł mie sięcz nie. Na pod sta wie in for ma cji z sys te mu Via TOLL
o wpły wach z pierw szych 7 mie się cy dzia ła nia sys te mu elek -
tro nicz ne go moż na stwier dzić, że śred nio mie sięcz nie wpły -
wa ło do bu dże tu to nie co po nad 60 mln zł, przy czym naj więk -
sze wpły wy za no to wa no we wrze śniu i paź dzier ni ku 2011 ro ku,
zaś naj mniej sze w pierw szym mie sią cu dzia ła nia sys te mu, to
jest w lip cu 2011 ro ku (ry su nek 1). Wy łą cza jąc li piec 2011 ro -
ku, któ ry był pierw szym mie sią cem dzia ła nia sys te mu, śred -
ni mie sięcz ny wpływ do sys te mu w okre sie 6 mie się cy wy -
niósł 64,7 mln zł. Mo że to su ge ro wać nie znacz ny spa dek
wpły wów z ty tu łu tej opła ty, ale pa mię tać na le ży, że prze woź -
ni cy pła cą tak że za od cin ki au to strad kon ce sjo no wa nych, za -
tem łącz nie ska la ich wy dat ków na prze jaz dy nie zma la ła, a na -
wet nie co wzro sła. W łącz nej struk tu rze dróg au to stra dy
kon ce sjo no wa ne sta no wią naj czę ściej 10% udzia łu w licz bie
prze je cha nych ki lo me trów po dro gach kra jo wych w Pol sce, przy

czym dla nie wiel kiej gru py prze woź ni -
ków udział ten wy no si na wet bli -
sko 100%. (por. Osiń ska 2012a, 2013). 

Ska la dzien nych wpły wów do sys te -
mu Via TOLL kształ to wa ła się na śred nim
po zio mie 1 965 921,66 zł, przy czym wi -
docz na jest wy raź na cy klicz ność tych
wpłat, zwią za na z cy klem ty go dnio wym
oraz świę ta mi pań stwo wy mi bądź re li -
gij ny mi, a tak że to wa rzy szą cy mi im
dnia mi wol ny mi od pra cy. 

Ana li za dy na mi ki i ryt micz no ści dzien nych opłat dro go wych
w sys te mie ETC w Pol sce

Mag da le na Osiń ska1

Uni wer sy tet Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu
Wyż sza Szkoła Go spo dar ki w Byd gosz czy

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z sys te mu Via TOLL.

Tab. 1. Użyt ko wa nie dróg płat nych w sys te mie Via TOLL w okre sie od X’11- I’12.

1 Prof. dr hab. M. Osiń ska jest pro fe so rem zwy czaj nym w Uni wer sy te cie Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu oraz w Wyż szej Szko le Go spo dar ki w Byd gosz czy.
Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).

73-86 Nauka NR 3 - 2013:00-00 Nauka NR 6  6/20/13  6:00 AM  Strona 74



Logistyka 3/2013
3

Logistyka - nauka

Mo de lo wa nie dy na mi ki i cy klicz no ści wpły wów 
z ty tu łu opłat za prze jazd po dro gach kra jo wych

Wie le sze re gów cza so wych, z któ ry mi ma my do czy nie nia
w lo gi sty ce, moż na przed sta wić ja ko su mę na stę pu ją cych skład -
ni ków (por. Osiń ska 2012): 

yt = Pt + St + ηt,

gdzie: yt – sze reg cza so wy, 
Pt  – skład nik ozna cza ją cy trend, 
St – skład nik se zo no wy, 
ηt – pro ces resz to wy o śred niej ze ro, E(ηt)=0. 

Da ne uzy ska ne z sys te mu Via TOLL ma ją cha rak ter da nych
dzien nych o 7 dnio wym ty go dniu pra cy, za tem mo del opi su -
ją cy te da ne po wi nien za wie rać (Ku fel, 2010):

● cy klicz ność ty go dnio wą re pre zen to wa ną przez zmien ną Tit.
Jest to zmien na 0-1, któ ra przyj mu je war tość 1 w i-tym dniu
ty go dnia, a war tość 0 w po zo sta łych dniach ty go dnia

● cy klicz ność mie sięcz ną re pre zen to wa ną przez zmien ną
Djt, któ ra przyj mu je war tość 1 w j-tym dniu mie sią ca a war -
tość 0 w po zo sta łych dniach mie sią ca

● cy klicz ność rocz ną, opi sa ną za po mo cą 12 faz mie sięcz nych.
Zmien na Mst przyj mu je war tość 1 we wszyst kich dniach da -
ne go mie sią ca i 0 w po zo sta łych dniach. 

Z uwa gi na dys po no wa nie da ny mi tyl ko z okre su pierw -
szych 7 mie się cy funk cjo no wa nia sys te mu, pre zen to wa ny mo -
del wpły wów do sys te mu Via TOLL opi su je tyl ko cy klicz ność
ty go dnio wą. Do dat ko wo za wie ra on skład nik tren du 2 stop -
nia (por. Osiń ska 2012). Po stać mo de lu z uwzględ nie niem fak -
tu współ li nio wo ści zmien nych ze ro -je dyn ko wych jest na stę -
pu ją ca: 

gdzie t ozna cza zmien ną cza so wą, zaś a0, a1, a2 i bi są pa -
ra me tra mi mo de lu.

Wy ni ki es ty ma cji pa ra me trów mo de lu tren du i cy klicz no ści
wpłat do sys te mu Via TOLL za po mo cą kla sycz nej me to dy naj -
mniej szych kwa dra tów zo sta ły ze sta wio ne w ta be li 2.

Z es ty ma cji wy ni ka, że naj więk sze śred nie wpły wy do sys te -
mu, prze kra cza ją ce po ziom śred ni, wy ni ka ją cy z tren du 2 stop -
nia, ma ją miej sce w śro dy i w czwart ki, naj mniej sze zaś w nie -
dzie le, co wią że się głów nie z ogra ni cze nia mi ad mi ni stra cyj ny mi. 

Na ry sun ku 2 przed sta wio ne zo sta ły war to ści em pi rycz ne
i wy rów na ne dzien nych wpłat do sys te mu Via TOLL, któ re in -
for mu ją o do pa so wa niu mo de lu do da nych rze czy wi stych. Do -
pa so wa nie to jest dość wy so kie, gdyż obej mu je 78,35% zmien -
no ści wpłat. Z kształ tu wy kre su moż na przy pusz czać, że
wy stę pu je rów nież cy klicz ność mie sięcz na, któ ra wo bec bra -
ku da nych z kil ku okre sów rocz nych nie by ła moż li wa do
uwzględ nie nia. W mo de lu wy stę pu je au to ko re la cja skład ni -
ka lo so we go rzę du pierw sze go, co moż na zni we lo wać włą -
cza jąc do nie go wpła ty do sys te mu z po przed nie go dnia, jed -
nak nie jest to przed mio tem ana li zy w ni niej szym
opra co wa niu, na sta wio nym głów nie na mo de lo wa nie dy na -
mi ki i cy klicz no ści. 

Nie do pa so wa nie mo de lu do da nych, na po zio mie 21,65%,
jest – po za skład ni kiem lo so wym – wy ni kiem wy stę po wa nia
tak zwa nych ob ser wa cji wpły wo wych. W oma wia nym przy -

Rys. 1. Mie sięcz ne wpły wy z ty tu łu opłat za prze jaz dy po dro gach ob -
ję tych sys te mem ETC.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z sys te mu Via TOLL. 

Rys. 2. War to ści em pi rycz ne i wy rów na ne dzien nych wpłat do sys te mu
Via TOLL. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Źró dło: opra co wa nie wła sne w pro gra mie Gretl (na te mat sys te mu Gretl por.
Ku fel, 2011).

Tab. 2. Wy ni ki es ty ma cji mo de lu wpłat do sys te mu Via TOLL w okre sie
1 lip ca 2011 – 31 stycz nia 2012, zmien na ob ja śnia na: kwo ta dzien -
nych wpłat w zł. 

∑Yt = a0 + a1t + a2t2 + biTit + et

i=2

7
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pad ku wią żą się one bez po śred nio z dnia mi świą tecz ny mi,
wol ny mi od pra cy, ta ki mi jak na przy kład 15.08.2011,
01.11.2011, czy 25 – 31.12.2011 (por. ry su nek 3).

Za koń cze nie

W ar ty ku le przed sta wio na zo sta ła ana li za wpłat z ty tu łu opłat
za prze jazd po dro gach kra jo wych w Pol sce, za rów no z punk -
tu wi dze nia ja ko ścio we go, jak i ilo ścio we go. Po dej ście ilo ścio -
we po zwo li ło wy od ręb nić skład nik cy klicz ny oraz wska zać, że
prze cięt ne wpła ty w dniach ro bo czych by ły wyż sze niż wy ni -
ka to z po zio mu śred nie go, zaś w so bo ty i nie dzie le spa da ły
po ni żej prze cięt nej. 

W związ ku z fak tem, że prze cięt nie wpła ty do sys te mu Via -
TOLL nie mal zrów no wa ży ły wpła ty uzy ski wa ne z wi niet,
moż na stwier dzić, że bu dżet pań stwa zy skał ty le, ile w okre -
sie funk cjo no wa nia sys te mu wi nie to we go wpła cał do ka sy kon -
ce sjo na riu szy. W pierw szym eta pie funk cjo no wa nia sys te mu
Via TOLL nie moż na za uwa żyć istot ne go wzro stu wpły wów do
bu dże tu z ty tu łu na ło że nia obo wiąz ko wej opła ty za prze jazd
na po jaz dy o DMC po wy żej 3,5 t, ale nie prze kra cza ją cej 12
t. Za ha mo wa nie pro ce su roz sze rza nia sys te mu ETC, spo wo -
do wa ne za trzy ma niem pro ce su bu do wy no wych od cin ków dróg
od po ło wy 2012 ro ku, po wo du je, że za kła da ny wzrost wpły -
wów do bu dże tu z ty tu łu opła ty za prze jaz dy po dro gach kra -
jo wych nie mo że zo stać po twier dzo ny.

Stresz cze nie 

Ce lem ar ty ku łu jest oce na dy na mi ki i cy klicz no ści prze jaz -
dów po dro gach ob ję tych sys te mem ETC w Pol sce w pierw szych
sied miu mie sią cach je go funk cjo no wa nia. W ba da niu wy ko rzy -
sta ne zo sta ły rze czy wi ste da ne po cho dzą ce bez po śred nio z sys -
te mu Via TOLL. Opra co wa ny zo stał mo del se zo no wo ści pe rio -
dycz nej na pod sta wie dzien nych wpłat do sys te mu Via TOLL.

Opra co wa ne in for ma cje sta ty stycz ne po zwo li ły na sfor mu ło -
wa nie istot nych wnio sków i wska zó wek prak tycz nych, głów -
nie z punk tu wi dze nia ska li ma kro eko no micz nej.

Sło wa klu czo we: sys tem ETC, opła ty dro go we, wpły wy do
sys te mu Via TOLL

Ana ly sis of dy na mics and re gu la ri ty of da ily 
tolls in ETC sys tem in Po land

Abs tract
The pur po se of the pa per is to ana ly ze dy na mics and pe rio -

di ci ty of ki lo me ters cros sed by trucks using ro ads that are in -
c lu ded in to ETC sys tem in Po land in first se ven mon ths that pas -
sed sin ce the da te of new sys tem be gin ning. The da ta used in
the re se arch co me di rec tly from the Via TOLL sys tem. Da ily da -
ta we re mo de led using se aso na li ty mo de ling in ti me se ries. The
conc lu sions bring ma ny prac ti cal im pli ca tions, which are par -
ti cu lar ly im por tant from the ma cro eco no mic po int of view.

Key words: ETC sys tem, ro ad fa re, Via TOLL sys tem in co me
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Rys. 3. Ana li za ob ser wa cji wpły wo wych w mo de lu wpły wów do sys te mu Via TOLL. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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